
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 10/357 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 июля 2024 г. № 5 

О взаимодействии государственных органов 
для идентификации и учета застрахованных  
граждан за период прохождения сборов и участия 
в мероприятиях по мобилизационной подготовке 

На основании части восьмой статьи 6 Закона Республики Беларусь от 5 ноября 
1992 г. № 1914-XII «О воинской обязанности и воинской службе», абзаца третьего 
пункта 12 Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда 
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 40, правление Фонда социальной защиты 
населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия органов Фонда социальной 
защиты населения Министерства труда и социальной защиты и местных исполнительных 
и распорядительных органов (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  
Заместитель председателя правления Ю.Н.Бердникова
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление правления 
Фонда социальной защиты 
населения Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
08.07.2024 № 5 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взаимодействия органов Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты и местных исполнительных 
и распорядительных органов 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Положением определяется порядок взаимодействия городских, 
районных, районных в городах отделов (секторов) областных, Минского городского 
управлений Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной 
защиты (далее – органы Фонда) и местных исполнительных и распорядительных органов, 
необходимый для идентификации и учета застрахованных граждан за период 
прохождения сборов и участия в мероприятиях по мобилизационной подготовке, 
для учета обязательных страховых взносов на пенсионное страхование в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь застрахованных граждан (за исключением тех, кому по месту работы 
предоставляются гарантии и компенсации, установленные законодательством о труде). 

2. Под застрахованными гражданами для целей настоящего Положения понимаются 
граждане, работающие по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются 
выполнение работ, оказание услуг и создание объектов интеллектуальной собственности, 
и физические лица, самостоятельно уплачивающие обязательные страховые взносы. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 10/357 

2 

3. Взаимодействие органов Фонда и местных исполнительных и распорядительных 
органов (далее, если не определено иное, – участники) осуществляется посредством 
информационного ресурса «Личный кабинет плательщика взносов», размещенного 
на корпоративном портале Фонда социальной защиты населения Министерства труда 
и социальной защиты. 

4. Местные исполнительные и распорядительные органы несут ответственность 
за своевременность и достоверность информации, передаваемой в рамках взаимодействия 
в соответствии с Положением. 

5. В рамках осуществления взаимодействия участники вправе обмениваться 
дополнительной информацией. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ОБМЕНА РЕГИСТРАЦИОННЫМИ ДАННЫМИ 

6. На основании сведений о застрахованных гражданах, получивших компенсацию 
за период прохождения сборов и участия в мероприятиях по мобилизационной подготовке 
(далее – компенсация) в отчетном квартале, местный исполнительный 
и распорядительный орган формирует реестр мобилизованных граждан, за которых 
уплачены обязательные страховые взносы в отчетном квартале (далее – реестр 
мобилизованных граждан), по форме согласно приложению 1. 

7. Взаимодействие участников осуществляется ежеквартально, начиная с I квартала 
2025 года, за 2024 год реестр мобилизованных граждан представляется не позднее 
20 января 2025 г. 

8. Реестр мобилизованных граждан представляется местным исполнительным 
и распорядительным органом при представлении формы ведомственной отчетности 
«Отчет о средствах бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь» (далее – отчет формы 4-фонд) в сроки, предусмотренные 
законодательством. 

9. При выявлении ошибок в представленном реестре мобилизованных граждан орган 
Фонда возвращает отчет формы 4-фонд местному исполнительному и распорядительному 
органу с указанием кода ошибки в представленной информации: 

не заполнены и (или) некорректно заполнены поля формы – код ошибки «01»; 
некорректный страховой номер индивидуального лицевого счета (ИН) 

застрахованного лица – код ошибки «02»; 
гражданин не является на день призыва (начала мероприятий по мобилизационной 

подготовке) застрахованным лицом – код ошибки «03»; 
некорректный период, за который уплачены обязательные страховые взносы, – код 

ошибки «04»; 
сумма обязательных страховых взносов не соответствует сумме обязательных 

страховых взносов, исчисленной из суммы компенсации, – код ошибки «05»; 
сумма компенсации и сумма начисленных обязательных страховых взносов, 

отраженная в реестре мобилизованных граждан, не равны суммам, указанным в строках 
«Общая начисленная сумма выплат в денежном и (или) натуральном выражении, включая 
вознаграждения по гражданско-правовым договорам, на которую начисляются 
обязательные страховые взносы» и «Начисленные обязательные страховые взносы» 
отчета формы 4-фонд, представленного за отчетный квартал, – код ошибки «06». 

10. При возвращении органом Фонда отчета формы 4-фонд местному 
исполнительному и распорядительному органу реестр мобилизованных граждан считается 
непредставленным, подлежит корректировке и повторному представлению одновременно 
с отчетом формы 4-фонд в сроки, предусмотренные законодательством. 

11. Информация, отраженная в представленном реестре мобилизованных граждан, 
при необходимости корректируется при представлении реестра мобилизованных граждан 
за следующий отчетный период. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 10/357 

3 

ГЛАВА 3 
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ФОРМАТУ ФАЙЛА 

12. Реестр мобилизованных граждан в электронной форме представляет собой файл 
данных в формате CSV в кодировке windows-1251. 

Разделителем записей в указанном файле является комбинация символов 
с шестнадцатеричным кодом 0D0A, разделителем полей – символ «;». После последнего 
поля разделитель полей не проставляется. 

13. Файл реестра мобилизованных граждан в электронной форме имеет 
наименование, составленное по форме RXXXX.CSV, где: 

R – тип документа, постоянная аббревиатура; 
XXXX – 4 цифры, целое число; 
CSV – расширение файла. 
14. Описание элементов файла данных в формате CSV приведено в приложении 2. 
15. Реестр мобилизованных граждан в электронной форме и отчет формы 4-фонд 

в электронной форме архивируются в файл формата ZIP, который подписывается 
электронной цифровой подписью на информационном ресурсе «Личный кабинет 
плательщика взносов» или в программном комплексе «Ввод ДПУ». 

16. Полученный электронный документ имеет наименование, составленное по форме 
ZXXXX.ZIP, где: 

Z – тип документа, постоянная аббревиатура; 
XXXX – 4 цифры, целое число; 
ZIP – расширение файла. 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 10/357 

4 

  Приложение 1 
к Положению о порядке 
взаимодействия органов 
Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты 
и местных исполнительных 
и распорядительных органов  

  
Форма 

РЕЕСТР 
мобилизованных граждан 
за ___ квартал _____ года 

  

Фамилия 
Собственное 

имя 

Отчество 
(если 

таковое 
имеется) 

Страховой 
номер 

Дата начала сборов, 
участия в мероприятиях 

по мобилизационной 
подготовке* 

Дата окончания сборов, 
участия в мероприятиях 

по мобилизационной 
подготовке* 

Сумма начисленной 
компенсации 

по месяцам периода 
сборов, 

мобилизационной 
подготовки (руб.)** 

Сумма начисленных 
обязательных 

страховых взносов 
по месяцам периода 

сборов, 
мобилизационной 

подготовки (руб.)** 

Год, за который 
начислены 

обязательные 
страховые взносы 

Месяц, 
за который 
начислены 

обязательные 
страховые 

взносы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
                    

ИТОГО         

  
______________________________ 

* Период сборов, участия в мероприятиях по мобилизационной подготовке (дата начала и дата окончания) в каждой строке реестра указывается непрерывно в рамках 
застрахованного лица (например: 15.04.2024 по 10.06.2024). 

** Суммы указываются в каждой строке реестра в разбивке по месяцам сборов, мобилизационной подготовки (количество строк соответствует количеству месяцев). 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 10/357 

5 

  Приложение 2 
к Положению о порядке 
взаимодействия органов 
Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты 
и местных исполнительных 
и распорядительных органов  

Описание элементов файла данных в формате CSV 

Часть I (неповторяющаяся) 
  

Описание поля Тип данных 
Итого сумма начисленной компенсации по реестру 
мобилизованных граждан 

дробное число (разделитель «,» запятая) с 2 знаками 
после запятой 

Итого сумма начисленных обязательных страховых 
взносов по реестру мобилизованных граждан 

дробное число (разделитель «,» запятая) с 2 знаками 
после запятой 

  
Часть II (повторяющаяся) 

  
Описание поля Тип данных 

Фамилия строка, до 100 знаков 
Собственное имя строка, до 100 знаков 
Отчество (если таковое имеется) строка, до 100 знаков 
Страховой номер строка, 14 знаков 
Дата начала сборов, участия в мероприятиях 
по мобилизационной подготовке 

дата, 8 знаков в виде ДД.ММ.ГГГГ 

Дата окончания сборов, участия в мероприятиях 
по мобилизационной подготовке 

дата, 8 знаков в виде ДД.ММ.ГГГГ 

Сумма начисленной компенсации по месяцам периода 
сборов, мобилизационной подготовки  

дробное число (разделитель «,» запятая) с 2 знаками 
после запятой 

Сумма начисленных обязательных страховых взносов 
по месяцам периода сборов, мобилизационной 
подготовки  

дробное число (разделитель «,» запятая) с 2 знаками 
после запятой 

Год, за который начислены обязательные страховые 
взносы 

целое число, 4 знака 

Месяц, за который начислены обязательные страховые 
взносы 

целое число, 2 знака 

  
Пример CSV-файла 

  
1918,06;556,24 
Иванов;Иван;Иванович;123456789FFFFF;01.05.2024;30.06.2024;600,00;174,00;2024;05 
Иванов;Иван;Иванович;123456789FFFFF;01.05.2024;30.06.2024;600,00;174,00;2024;06 
Сидоров;Петр;;123456789RRRRR;27.06.2024;03.08.2024;60,00;17,40;2024;06 
Сидоров;Петр;;123456789RRRRR;27.06.2024;03.08.2024;600,00;174,00;2024;07 
Сидоров;Петр;;123456789RRRRR;27.06.2024;03.08.2024;58,06;16,84;2024;08 

  


